
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리창출과

정책: 고용인프라 구축

단위: 고용촉진 및 실업대책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

일자리창출과 11,668,530 12,188,181 △519,651

국 6,162,678 6,225,755 △63,077

시 1,703,849 2,060,343 △356,494

구 3,802,003 3,902,083 △100,080

고용인프라 구축 2,043,131 1,927,274 115,857

국 553,348 515,026 38,322

시 277,173 254,687 22,486

구 1,212,610 1,157,561 55,049

고용촉진 및 실업대책 지원 2,043,131 1,927,274 115,857

국 553,348 515,026 38,322

시 277,173 254,687 22,486

구 1,212,610 1,157,561 55,049

연수일자리센터운영 116,231 95,876 20,355

201 일반운영비 91,721 93,266 △1,545

01 사무관리비 17,159 18,704 △1,545

○연수일자리센터 홍보물제작(예산절감) 9,450 10,500 △1,050

ο 리플렛 5,850 6,500 △650

ο 홍보물품 3,600 4,000 △400

○일자리공시제 관련 책자 제작 등(예산절감)

4,455 4,950 △495

경정 5,850,000원

경정 3,600,000원

경정 4,455,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○시책추진업무추진비(예산절감)

900 1,000 △100경정 900,000원

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○취업정보센터 및 카페 환경개선

22,000 0 22,00022,000,000원

취업정보센터 운영 58,560 58,660 △100

시 5,000 5,000 0

구 53,560 53,660 △100

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○취업관련 업무추진(예산절감)

900 1,000 △100경정 900,000원

공공근로사업 추진위원회 운영 378 420 △42

201 일반운영비 378 420 △42

01 사무관리비 378 420 △42

○공공근로사업심의위원회 운영수당(예산절감)

378 420 △42경정 378,000원

지역공동체 일자리 사업 388,592 299,548 89,044

국 194,296 149,774 44,522

시 97,148 74,887 22,261



부서: 일자리창출과

정책: 고용인프라 구축

단위: 고용촉진 및 실업대책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 97,148 74,887 22,261

401 시설비및부대비 388,592 299,548 89,044

국 194,296 149,774 44,522

시 97,148 74,887 22,261

구 97,148 74,887 22,261

01 시설비 359,092 270,048 89,044

○지역공동체일자리사업 시설비

359,092 270,048 89,044경정 359,092,000원

국 179,546 135,024 44,522

시 89,773 67,512 22,261

구 89,773 67,512 22,261

기업연계형 산업인턴 사업 251,620 251,800 △180

401 시설비및부대비 251,620 251,800 △180

03 시설부대비 1,620 1,800 △180

○산업인턴 시설부대비(예산절감)

1,620 1,800 △180경정 1,620,000원

산업체와 함께 하는 맞춤형 일자리 교육 105,070 100,000 5,070

국 40,000 48,000 △8,000

구 65,070 52,000 13,070

307 민간이전 105,070 100,000 5,070

국 40,000 48,000 △8,000

구 65,070 52,000 13,070

02 민간경상보조 105,070 100,000 5,070

○맞춤형 일자리창출 교육사업 보조금(모바일

앱 개발자 양성프로그램) 105,070 100,000 5,070경정 105,070,000원

국 40,000 48,000 △8,000

구 65,070 52,000 13,070

지역사회적기업 육성 335,076 332,826 2,250

국 268,060 266,260 1,800

시 33,508 33,283 225

구 33,508 33,283 225

307 민간이전 335,076 332,826 2,250

국 268,060 266,260 1,800

시 33,508 33,283 225

구 33,508 33,283 225

02 민간경상보조 335,076 332,826 2,250

○지역사회적기업 육성 335,076 332,826 2,250

ο 일자리창출 사업비 281,250 279,000 2,250경정 281,250,000원

국 225,000 223,200 1,800

시 28,125 27,900 225

구 28,125 27,900 225

사회적기업 인큐베이터 운영 30,220 30,760 △540

201 일반운영비 30,220 30,760 △540

01 사무관리비 30,220 30,760 △540

○일반수용비(예산절감) 4,860 5,400 △540경정 4,860,000원



부서: 일자리창출과

정책: 국민기초보장자활

단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국민기초보장자활 5,512,449 5,508,677 3,772

국 4,373,122 4,370,342 2,780

시 391,561 390,965 596

구 747,766 747,370 396

저소득층 자활 지원 4,964,122 4,960,350 3,772

국 4,373,122 4,370,342 2,780

시 391,561 390,965 596

구 199,439 199,043 396

지역자활센터 운영 255,628 251,656 3,972

국 178,939 176,159 2,780

시 38,344 37,748 596

구 38,345 37,749 596

307 민간이전 255,628 251,656 3,972

국 178,939 176,159 2,780

시 38,344 37,748 596

구 38,345 37,749 596

02 민간경상보조 255,628 251,656 3,972

○지역자활센터 운영 255,628 251,656 3,972경정 255,628,000원

국 178,939 176,159 2,780

시 38,344 37,748 596

구 38,345 37,749 596

자활자립 지원 1,400 1,600 △200

201 일반운영비 1,400 1,600 △200

03 행사운영비 0 200 △200

○근로의욕고취 및 사회적응훈련 강사수당(예산

절감) 0 200 △200경정 0원

노인일자리 3,913,386 4,550,135 △636,749

국 1,197,845 1,302,035 △104,190

시 1,035,115 1,414,691 △379,576

구 1,680,426 1,833,409 △152,983

노인일자리 창출 3,913,386 4,550,135 △636,749

국 1,197,845 1,302,035 △104,190

시 1,035,115 1,414,691 △379,576

구 1,680,426 1,833,409 △152,983

우리동네 환경지킴이 사업 287,000 450,000 △163,000

국 108,640 157,500 △48,860

시 81,480 157,500 △76,020

구 96,880 135,000 △38,120

101 인건비 252,000 405,000 △153,000

국 100,800 141,750 △40,950

시 75,600 141,750 △66,150

구 75,600 121,500 △45,900

04 기간제근로자등보수 252,000 405,000 △153,000

○우리동네 환경지킴이 인건비

252,000 405,000 △153,000경정 252,000,000원

국 100,800 141,750 △40,950



부서: 일자리창출과

정책: 노인일자리

단위: 노인일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 75,600 141,750 △66,150

구 75,600 121,500 △45,900

206 재료비 33,600 42,000 △8,400

국 7,280 14,700 △7,420

시 5,460 14,700 △9,240

구 20,860 12,600 8,260

01 재료비 33,600 42,000 △8,400

○우리동네 환경지킴이 재료비

33,600 42,000 △8,400경정 33,600,000원

국 7,280 14,700 △7,420

시 5,460 14,700 △9,240

구 20,860 12,600 8,260

301 일반보상금 1,400 3,000 △1,600

국 560 1,050 △490

시 420 1,050 △630

구 420 900 △480

10 행사실비보상금 1,400 3,000 △1,600

○우리동네 환경지킴이 사업 1,400 3,000 △1,600경정 1,400,000원

국 560 1,050 △490

시 420 1,050 △630

구 420 900 △480

노인인력활용 지원사업 3,078,835 3,553,478 △474,643

국 1,039,705 1,090,635 △50,930

시 778,833 1,090,635 △311,802

구 1,260,297 1,372,208 △111,911

101 인건비 360,000 388,480 △28,480

국 129,600 113,400 16,200

시 97,200 113,400 △16,200

구 133,200 161,680 △28,480

04 기간제근로자등보수 360,000 388,480 △28,480

○공원지킴이 인건비 360,000 388,480 △28,480경정 360,000,000원

국 129,600 113,400 16,200

시 97,200 113,400 △16,200

구 133,200 161,680 △28,480

206 재료비 82,260 53,768 28,492

국 8,640 7,560 1,080

시 6,480 7,560 △1,080

구 67,140 38,648 28,492

01 재료비 82,260 53,768 28,492

○공원지킴이 재료비 82,260 53,768 28,492경정 82,260,000원

국 8,640 7,560 1,080

시 6,480 7,560 △1,080

구 67,140 38,648 28,492

301 일반보상금 3,600 3,600 0

국 1,440 1,260 180

시 1,080 1,260 △180

구 1,080 1,080 0



부서: 일자리창출과

정책: 노인일자리

단위: 노인일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 3,600 3,600 0

○공원지킴이 3,600 3,600 0경정 3,600,000원

국 1,440 1,260 180

시 1,080 1,260 △180

구 1,080 1,080 0

307 민간이전 2,632,975 3,107,630 △474,655

국 900,025 968,415 △68,390

시 674,073 968,415 △294,342

구 1,058,877 1,170,800 △111,923

10 사회복지보조 2,632,975 3,107,630 △474,655

○노인인력활용 지원사업

2,632,975 3,107,630 △474,655경정 2,632,975,000원

국 900,025 968,415 △68,390

시 674,073 968,415 △294,342

구 1,058,877 1,170,800 △111,923

노인일자리수행기관 전담인력 지원 121,000 154,000 △33,000

국 49,500 53,900 △4,400

시 35,750 53,900 △18,150

구 35,750 46,200 △10,450

101 인건비 22,000 22,000 0

국 8,800 7,700 1,100

시 6,600 7,700 △1,100

구 6,600 6,600 0

04 기간제근로자등보수 22,000 22,000 0

○노인일자리 전담인력 인건비

22,000 22,000 0경정 22,000,000원

국 8,800 7,700 1,100

시 6,600 7,700 △1,100

구 6,600 6,600 0

307 민간이전 99,000 132,000 △33,000

국 40,700 46,200 △5,500

시 29,150 46,200 △17,050

구 29,150 39,600 △10,450

10 사회복지보조 99,000 132,000 △33,000

○노인일자리 수행기관 전담인력 인건비

99,000 132,000 △33,000경정 99,000,000원

국 40,700 46,200 △5,500

시 29,150 46,200 △17,050

구 29,150 39,600 △10,450

노인일자리수행기관 전담인력지원(자체사업) 36,828 45,640 △8,812

307 민간이전 36,828 45,640 △8,812

10 사회복지보조 36,828 45,640 △8,812

○노인일자리수행기관 전담인력 인건비

36,828 45,640 △8,812경정 36,828,000원

노인인력전담기관 운영 지원 268,630 252,140 16,490

시 107,452 100,856 6,596

구 161,178 151,284 9,894



부서: 일자리창출과

정책: 노인일자리

단위: 노인일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 268,630 252,140 16,490

시 107,452 100,856 6,596

구 161,178 151,284 9,894

10 사회복지보조 268,630 252,140 16,490

○노인인력개발센터 운영비

268,630 252,140 16,490경정 268,630,000원

시 107,452 100,856 6,596

구 161,178 151,284 9,894

원활한 노인일자리사업 지원 2,566 2,830 △264

201 일반운영비 1,755 1,950 △195

01 사무관리비 1,755 1,950 △195

○노인일자리사업 추진 사무관리비(예산절감)

1,755 1,950 △195경정 1,755,000원

203 업무추진비 450 500 △50

03 시책추진업무추진비 450 500 △50

○노인일자리사업 시책추진업무추진비(예산절감

) 450 500 △50경정 450,000원

301 일반보상금 361 380 △19

10 행사실비보상금 361 380 △19

○노인일자리사업 추진(예산절감)

361 380 △19경정 361,000원

노인마을형 실버농장 운영 32,680 6,200 26,480

시 26,000 6,200 19,800

구 6,680 0 6,680

307 민간이전 32,680 6,200 26,480

시 26,000 6,200 19,800

구 6,680 0 6,680

10 사회복지보조 32,680 6,200 26,480

○노인마을형 실버농장 운영

11,000 6,200 4,800경정 11,000,000원

시 11,000 6,200 4,800

○노인마을형 실버농장 조성비 21,680 0 21,68021,680,000원

시 15,000 0 15,000

구 6,680 0 6,680

행정운영경비(일자리창출과) 199,564 202,095 △2,531

국 38,363 38,352 11

구 161,201 163,743 △2,542

인력운영비(일자리창출과) 173,677 173,666 11

국 38,363 38,352 11

구 135,314 135,314 0

인력운영비 세부사업(일자리창출과) 173,677 173,666 11

국 38,363 38,352 11

구 135,314 135,314 0

101 인건비 173,677 173,666 11



부서: 일자리창출과

정책: 행정운영경비(일자리창출과)

단위: 인력운영비(일자리창출과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 38,363 38,352 11

구 135,314 135,314 0

03 무기계약근로자보수 38,363 38,352 11

○자립지원직업상담사인건비

38,363 38,352 11경정 38,363,000원

국 38,363 38,352 11

기본경비(일자리창출과) 25,887 28,429 △2,542

기본경비 세부사업(일자리창출과) 25,887 28,429 △2,542

201 일반운영비 12,519 13,909 △1,390

01 사무관리비 12,519 13,909 △1,390

○일반수용비(예산절감) 7,075 7,861 △786

○급량비(예산절감) 5,444 6,048 △604

경정 7,074,900원

경정 5,443,200원

202 여비 10,368 11,520 △1,152

01 국내여비 10,368 11,520 △1,152

○국내여비(예산절감) 10,368 11,520 △1,152경정 10,368,000원


